1-167/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2019 года город Орел

Железнодорожный районный суд г.Орла в составе:

председательствующего судьи Блохиной В.В.,

при секретаре Мельниковой О.В.

с участием:

государственного обвинителя Зюзиной Д.В.

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Бурмистровой О.В.

представившей ордер №н от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от 20.04.2007г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, будучи гражданином РФ, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, состоящий с 20.01.2015 года на воинском учете в военном комиссариате (Северного и Железнодорожного районов города Орел Орловской области), расположенном по адресу: 

<

...>, не пребывающий в запасе, по результатам медицинского освидетельствования признанный годным к военной службе без ограничений (категория «А1»), не имеющий законных оснований для освобождения от призыва на военную службу либо для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных статями 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии со ст. 59 Конституции РФ, ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента РФ от 28.09.2018 года №552 «О призыве в октябре - декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», приказом Министра обороны РФ от 28.09.2018 года № 540 «О призыве в октябре - декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», подлежал призыву на военную службу в октябре - декабре 2018 года.

08.10.2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в помещении военного комиссариата (Северного и Железнодорожного районов города Орел Орловской области), расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 в соответствии с Положением о призыве на военную службу граждан Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2006 года № 663, получил лично под роспись повестку о необходимости явиться 22.10.2018 в областной сборный пункт военного комиссариата Орловской области, расположенный по адресу: 

<

...>, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Также ФИО1 были разъяснены правовые последствия неявки без уважительной причины по повестке военного комиссариата для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Получив вышеуказанную повестку, ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным о необходимости явиться 22.10.2018 в областной сборный пункт военного комиссариата Орловской области, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу по мотиву нежелания служить в Вооруженных Силах Российской Федерации, в нарушение требований ч. 1 ст. 59 Конституции РФ, в соответствии с которой защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, а также ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», предусматривающей, что граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, при отсутствии законных оснований для освобождения от призыва на военную службу либо для предоставления отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных статями 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, не явился 22.10.2018 в областной сборный пункт военного комиссариата Орловской области, расположенный по адресу: 

<

...> для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея на то уважительных причин, предусмотренных ст. 7 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, поддержал ходатайство, заявленное на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого, заявленному после проведения консультации с защитником Бурмистровой О.В., с согласия государственного обвинителя Зюзиной Д.В., суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке. Обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно, совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО1 ранее не судим (том 1 л.д.209,210,211,213), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д. 216,217), привлекался к административной ответственности (том 1 л.д.212,214), по месту жительства характеризуется положительно (том 1 л.д. 236).

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1,- чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания не связанного с лишением свободы в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение осужденного, трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев.

Оснований постановления приговора без назначенного наказания, освобождения от наказания, судом не установлено. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг защитника взысканию с подсудимого не подлежат.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке суд считает необходимым не отменять.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО1 подлежит оставлению в военном комиссариате по Северному и Железнодорожному районам г.Орла. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 308, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 ( пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Орловской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575201001, лицевой счет 

<

***> УФК по Орловской области, р/с 

<

***> Отделение Орел г.Орел, БИК 045402001, КББ 41711621010016000140, ОКТМО 54701000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83009406.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: личное дело призывника ФИО1 оставить по принадлежности в военном комиссариате по Северному и Железнодорожному районам г.Орла. 

Приговор обжалованию в апелляционном порядке по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ не подлежит, по другим основаниям может быть обжалован в Орловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденным и (или) иными лицами, участвовавшими в рассмотрении уголовного дела в суде первой инстанции, ФИО1 вправе в течение десяти суток приносить свои возражения в письменной форме, ходатайствовать о своём непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Блохина